INDICAÇÃO Nº 98 /2022

Cursos de inglês.

                    INDICO a mesa, com observância nas disposições regimentais, que seja

expedido ofício à sua Excelência o Prefeito Municipal, solicitando-lhe que, junto ao setor

competente, verifique a possibilidade de implantação de cursos de inglês de nível básico

para a população em geral.

Justificativa:

Além da facilidade para se comunicar em outros lugares, o curso de

inglês possibilita o conhecimento de frases do nosso cotidiano, a compreensão de objetos,

e manuais, além de que o interesse a o avanço nos níveis também pode ajudar a conseguir

maiores oportunidades de trabalho, novas vertentes de estudo, e outras opções de lazer.

O inglês básico, hoje é considerado essencial para qualquer idade, e propicia

o avanço e melhores oportunidades.

Sem mais para o momento, renovo nossos votos de estima e consideração e

nos colocamos a disposição para trabalharmos juntos em prol o desenvolvimento de nosso

município.

Sala das Sessões “Vereador Lázaro Benedito de Lima”

Pedra Bela, 17 de maio de 2022.

José Luiz Leonardi

Vereador